[s. 3] Ignatius de Bardzin Bardziński¹ Dei et Apostolicae Sedis gratia
episcopus Satalensis, suffraganeus et officialis generalis Gnesnensis,

¹ Ignacy Nepomucen z Bardzina Bardziński h. Habdank (1750—1813), dr teol.
i ob. prawa, biskup tyt. sataleński a sufragan, kanonik i oficjal gen. gnieźnieński,
prepozyt łęczycki itd. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 1, s. 31—33).

archicolligateae Lenciciensis praepositus, visitator generalis deputatus.

Ad munus visitatoris generalis Insignis Ecclesiae et Collegiate Loviciensis a celsissimo principe et comite Ignatio Raczyński² Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopo metropolita Gnesensi etc. deputatus, postquam dictam visitationem in mense iulio anni currentis, Divino adiuti auxilio, eo quo par est conatu et diligentia in persona nostra adimplivimus, et totum ordinem ecclesiae tam materialem, quam et spiritualem perlustravimus, de obligationibus tam praelatorum canonicorumque, quam et cleri minoris, quomodo illis satisfiat et praecipue de vitae honestate et moribus omnium ad eandem ecclesiam collegiatae in servitio Divino obstrictorum, num conformes legibus Divinis et ecclesiasticis adinveniantur, indagavimus. Descriptiones aequae a Venerabili Capitulo ac etiam a minori clero ad acta visitationis nostrae porrectas, iuxta normam a celsissimo principe archiepiscopo datam, postquam serio revidimus, confrontavimus ac relegimus. Cum ex tali sedula omnium partium functioni nostrae praescriptarum indagatione et revisione necessario subsequi debuit, ut quae laude digna erant laudarentur, et quae vituperio obnoxia sine debita admonitione non praeterirentur. Hinc decreto reformationis sequenti, quae aut corrigenda aut innovanda in dicta Insigni Collegiate Loviciensi, Capitulo eiusque clero advertimus ac iudicavimus, ea omnia per sequentia puncta declaramus.

1º Quandoquidem iuxta praescripta sacrorum canonum ac praecipue S. Concilii Tridentini³ scopus visitationum generalium non aliis sit oportet quam, ut **cultus Divinus** omni possibili modo in ecclesiis principalioribus promoveatur, et ad eum manutenendum populus tam per verbum Divinum cum zelo praedicatum, quam per bona exempla ecclesiasticorum, quae plurimum eidem populo ad corrigendos malos mores et amplexandas virtutes bonaque opera exercenda conferunt, excitetur. Quamvis reapse adinvenimus in dicta ecclesia collegiata, quod et personae capitulares et clerus minor functiones suas satis diligenter obeundo eundem cultum Divinum promoveant, omnibusque videntibus bona aedificatione praeluceant. Quia tamen, prout Sacrae Litterae nos excitant, „qui sanctus est, santificetur adhuc”⁴: rogamus proinde ac mandamus admodum reverendis dominis [s. 4] poenitentiariis, vicariis, psalteristis, praebendariis, ut non solum magis ac magis satagant bono suo exemplo et zelo Divinae gloriae omnibus praeire, sed et hunc zelum in effectu ipso monstrare.

² Ignacy hr. Nałęcz z Małoszyna i Raczyński (1741–1823), jezuita, biskup poznański (od 1793 r.), arcybiskup gnieźnieński (1805/1807), administrator diec. warszawskiej. W 1818 r. zrezygnował z podzielonej archidiecezji i powrócił do Jezuitów (Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 5, s. 253–281).

³ Sobór Trydencki trwał w latach 1545–1563.

⁴ Apokalipsa, 22, 11.

Quod utique praestabunt, si in decantandis partibus Divini officii adhuc magis exactos, accuratos et devotos sese exhibebunt. Et quod maximum est, si tam illi, ad quos ex officio pertinet, quam et alii, cum eis per tempus licebit, quam facillime aures suas populo confiteri volenti festis diebus et dominicis praebebunt. Ne per negligentiam et socordiam suam in excipiendis sacris confessionibus populi a tam salutari sacramento eundem arcendo, causam quaerelarum cum scandalo eidem praebeant, et illam Dei in Scriptura Sacra exprobationem: „parvuli petierunt panem et non erat, qui eis frangeret”⁵, mereantur.

Hortamus quoque perillustres reverendissimos et admodum reverendos insignis huiusc ecclesiae collegiae **praelatos** et **canonicos**, ut quemadmodum et toto clero minori populoque sua dignitate in ecclesia praesunt, ita etiam et bono exemplo semper praeemineant considerantes identidem, quod pro suo zelo erga gloriam Dei et animarum pretioso sanguine Christi redemptarum, quo plus aliis sacerdotibus flagrare debent, nullum tam gratum obsequium Deo praestare possint, quam si illis temporibus, quibus populus ad suscipienda sacramenta poenitentiae et eucharistiae congregatur, uti in festis Domini, Beatissimae et in Paschate, non tantum excipiendo confessiones fidelium clerum minorem iuvent, ad easdem confessiones excipendas allicant, sed et forte calcar addant. Tunc enimvero et dignos, exemplares operarios in vinea Domini se monstrabunt, et illam vituperationem Christi in evangelio: „quid hic statis otiosi? ite et vos in vineam meam”⁶, evitabunt.

2º Diximus quidem superius in genere **clerum minorem** insignis collegiae ecclesiae satis diligenter suas functiones et obligationes adimplere, cum praesumere omnino debueramus, quod idem clerus minor, post **ordinationem**⁷ pridem per celsissimum principem archiepiscopum Gnesnensem feliciter modernum die 6 Martii 1809 Varsaviae conditam, qua praecipue admodum [s. 5] reverendi vicarii dictae ecclesiae ad stricte observanda omnia puncta in eadem ordinatione exarata obligabantur, eandem exactissime adimplerent, sed dum econtrario, ut cognovimus, haec tam salubris celsissimi principis ordinatio suum, ut par est, effectum non sortiatur. Siquidem admodum reverendi vicarii festis diebus et dominicis ac aliis sollemitatibus, quamvis tunc a cantu horarum officii Divini, scilicet primae, tertiae et sextae, tum missae Maturae et aliarum sint dispensati, dummodo unus ex illis cum adiutorio cantorum horas perficiant, reliqui vero confessionibus excipiendis sedulam navent operam. Nonnisi valde negligenter et tepide tali obligationi satisfaciant, aut

⁵ Lamentacje Jeremiasza, 4, 4.

⁶ Św. Mateusz, 20, 6—7.

⁷ Ordynacja ta zachowuje się w odpisach w AKŁ i ADWŁ.

penitus invisibiles in ecclesia esse obseruentur. Populus vero confiteri desiderans saepe saepius cum taedio magno, confessarios exspectans illosque non inveniens, sine perceptione sacramentorum desideratorum domum cum murmure reverti cogatur. Tanto igitur malo obviando, per viscera misericordiae Dei admodum reverendos omnes obsecramus, ut non solum omnia puncta memoratae ordinationis celsissimi archiepiscopi moderni exacte observent, sed praecipue illa, quae eos ad excipiendas confessiones tam festis sollemnibus, quam et tempore Paschali cum maximo onere conscientiarum eorum stringunt, adimpleant. Hoc ipsum praecipitur poenitentiario fundationis Karnkowiana⁸, ut si per se ipsum ad audiendas confessiones fidelium, maxime diebus festivis, accedere non valet, saltem vices suas gerentem aliquem presbyterum conductum sive ex gremio rr. dd. Missionariorum⁹, seu Piaristarum¹⁰ aut Dominicanorum¹¹, non vero confessarium prout adusque monialium¹², qui dominicis et festis diebus variis spiritualibus exercitiis est occupatus, ac proinde in ecclesia collegiata admodum reverendum poenitentiarium, ita ut par est, supplere non potest, omnino habeat. Similis obligatio excipiendi confessiones fidelium, dominicis aequae ac festis diebus, cum et collegium praebendariorum capellae Tarnovianae¹³ spectet, a qua tamen obligatione rr. praebendarii titulo tenuis remunerationis eximere se conantur, quandoquidem hac obligatione minime per recentem ordinationem facti sunt liberi, immo astricti; hinc aut saltem unus eorum in confessionali assideat, aut hac remuneratione, quae ab ipsis percipitur, in aliquem sacerdotem translata, per illum tali obligationi maxime per totum tempus Paschale satisfaciant. Praecipimus etiam universo clero minori ecclesiae collectis. 6] giatae, ut postquam populum confessum, sacra synaxi refici desiderantem et ante tabernaculum Corporis Christi praestolantem consperxerit, non referendo se unus ad alium, sine mora illum communicet, nec sinat eundem usque ad communionem missae Summae cum taedio exspectare.

3º Omnes negligentiae et omissiones in excipiendis confessionibus

⁸ Por. Zbiór dokumentów ośrodka Łowicz, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 35: 1977, nr 33 (s. 389—390).

⁹ Misjonarze św. Wincentego a Paulo znajdowali się w Łowiczu od 1689 r.

¹⁰ Ojcowie Pijarzy pracowali w Łowiczu od 1668 r.

¹¹ Klasztor Dominikanów założono w Łowiczu na przestrzeni lat 1400—1414 (Zbiór dokumentów ośrodka Łowicz, tamże, nr 4, s. 291—293).

¹² Mowa o Bernardynkach w Łowiczu osiadłych tam w 1650 r.

¹³ Kaplica arcybpa Tarnowskiego albo Trójcy Świętej erygowana dla kolegium psalterzystów w 1609 r. Zob. Librowski: *Sumariusz kopiariusza kapituły*, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, nr 73—74 (s. 236—239).

sine rationabili causa, cum per recensitam superius ordinationem multari omnino praecipientur, nihilominus **punctator**, nescitur quo titulo, eas aut non connotet aut negligentibus et omittentibus penitus condonat. Oneramus proinde conscientiam admodum reverendi punctatoris, ut huic ordinationi fideliter oboediat et eam in effectum adducat.

4° Iuxta eandem ordinationem celsissimi principis archiepiscopi moderni diebus dominicis et festivis diebus **missae lectae** a clero minori ita ordinandae disponuntur, ne simul duae vel tres, sed una post aliam successive absolvantur. Huic porro ordinationi passim a clero contraveniatur. Mandamus ergo vigore praesentis decreti omnibus presbyteris cleri minoris, ut abhinc quoad hoc punctum dicta ordinatio stricte servetur; sperantes fortiter, quod et perillustres reverendissimi ac admodum reverendi domini praelati et canonici praefatae Insignis Ecclesiae Collegiatae Łowiciensis ad **missas privatas** suas, tunc temporis celebrandas, accedere in ecclesia, propter bonum exemplum clero minori dandum, sese obligabunt, cum populus ad ecclesiam illas audiendi causa congregatur, uti fit, quando matutinum in choro cantatur et missae fundationales, minime adhuc absolvi incipiunt.

5° Denique, quidquid toties iam memorata ordinatio de non excurrendo pro indulgentiis ad extraneas ecclesias, idque maxime festis et dominicis diebus maiorum sollemnitatum ac tempore confessionis Paschalis, clero minori praecipit ex eo potissimum, quod per talem ab ecclesia collegiata quandoque duorum aut trium simul **sacerdotum absentiam**, fundationales missae praetermittantur cultusque Divinus minuatur. Ista omnia, ut ab eodem clero minori sine ulla restrictione debite semper adimpleantur, decreto praesenti innovamus et [s. 7] roboramus. Quibus omnibus ad exsecutionem deducendis, ut non solum perillustris praepositus¹⁴ aut eius substitutus, sed et Consistorium Generale¹⁵ tam in persona illustrissimi officialis¹⁶ ipsiusmet, quam, dum ille abest, locum illius tenens perillustris iudex surrogatus¹⁷ invigilet et inoboedientes huic ordinationi poenis arbitrariis coerceat, statuimus.

6° Observatum fuit a nobis, quod cum ad ecclesiam collegiatam duotantum instituti **psalteristae** reperirentur, qui nullo modo omnes obligations suas adimplere possent, nisi Venerabile Capitulum duos alias ex-

¹⁴ Wtedy ks. Jan Siegel — por. przyp. 17 w dokumencie 9, w I rozdziale tych statutów.

¹⁵ Oficjałat i Konsistorz Foralny Łowicki został podniesiony do rangi generalnego przez arcybpa Raczyńskiego ok. 1809 r.

¹⁶ Wtedy ks. Paweł Jastrzębowski — zob. przyp. 11 w dok. 10, w rozdz. I.

¹⁷ Aktualnie ks. Teodor Wiesiółowski. Por. o nim — Wieteska: Katalog prłatów i kanoników, s. 131—133.

clero, videlicet admodum reverendos Michałowski¹⁸ et Rutkowski¹⁹ vicarios, absentiam desideratorum psalteristarum supplentes, via commendae illis adiungeret et ad mutuo obeunda psalteristarum in ecclesia obsequia obligaret. Hi proinde psalteristae supplentes, etsi aequaliter cum psalteristis institutis ecclesiae inserviant, non aequaliter tamen hoc solum titulo, quod non sint instituti, ex fundatione Tarnoviana redditus omnes percipiant, nec ad calculum perceptae et expensae, et praecipue carentiarum a seniore²⁰ collegii connotatarum, ad quid et quomodo convertantur, admittuntur. Huic disordini in post obviando, ut supplentes psalteristae aequaliter de omnibus concernentiis ex fundatione Tarnoviana ac aliis participant ad calculum carentiarum, sicut perceptae et expensae, admittantur et vocentur potestate, qua pollemus, ordinamus ac illustrissimo praeposito²¹ capellae Tarnoviana moderno aliisque illius succedaneis, ut huic nostrae dispositioni satisfiat, praesentibus omnimodam vigilantiam committimus.

7° **Fundatio Prażmowiana**²² seu dos eius cum obligatione qualibet feria sexta per annum missae sacrificii dicendi, ex censu annuo florenorum octoginta, siquidem minime eidem obligationi correspondeat, hincque admodum reverendus vicecustos²³ ecclesiae reductionem talis fundationis a nobis expostulet. Ut in hoc negotio potius ad ipsum celsissimum principem archiepiscopum nostrum recursum faciat, eidem consulimus.

8° Exigua nimis remuneratio pro **oleis sacris**, quam quotannis admodum reverendus vicecustos percipit, augeri in post melius non poterit, quam si Illustrissimum Officium Generale Loviciense semel pro semper statuere velit, qualem solutionem pecuniarum a quolibet curato quivis de- [s. 8] canorum²⁴ favore vicecustodis pro impensis balsami, olivae et labore curaque illius exigere debeat, ut vicecustodi solvatur, quod proinde

¹⁸ Ks. Piotr Michałowski, wtedy wikariusz i kanonik hon. kolegiaty oraz sekretarz kapituły. Jego personalia w ADWŁ, sygn. AAG,Wiz.1 na s. 186.

¹⁹ Ks. Józef Rutkowski, wtenczas wikariusz i jeden z kaznodziejów kolegiaty. Jego dane osobiste tamże na s. 187.

²⁰ Aktualnie ks. Piotr Śladecki, poprzednio notariusz kapituły i zasłużony wykonawca kopiariusza łowickiego. Jego personalia tamże na s. 229. Zob. o nim — Librowski: Sumariusz kopiariusza kapituły (dalej jak w przyp. 13), s. 198—199.

²¹ Wtedy ks. Paweł Jastrzębowski — por. przyp. 16.

²² Niewielka fundacja mszalna pochodząca od Mikołaja Prażmowskiego h. Bellina, arcybiskupa gnieźn. w latach 1666—†1673.

²³ Beneficjum wicekustosza czyli (księdza) zakrystiana wtenczas nie było obsadzone. Zastępował go ks. Piotr Michałowski (ADWŁ, sygn. AAG,Wiz.141, s. 186, 245). Zob. przyp. 18.

²⁴ Z tego powodu, że od 1782 r. Łowicz posiadał swojego biskupa sufragana, w Wielki Czwartek były konsekrowane w tutejszej kolegiacie oleje św. dla większych połaci wschodniej części archidiecezji. Wcześniej dokonywali tego sporadycznie.

statuendum dicto Reverendissimo Consistorio Generali commendamus.

9º Quoniam in visitationibus generalibus visitatorum est muneris praecipui, ut si adverterint **errores** aliquos **in decantando officio** a clero committi, eos non tantum corrigere, prohibere, sed et penitus abolere debeant. Hinc praemoniti, quod admodum reverendi vicarii Ecclesiae Collegiatae Loviciensis, dum sua privata anniversaria pro defunctis recitant, tunc temporis submissa voce officio Divino cum laudibus recitato, nocturnum pro defunctis incidentis anniversarii eorum sonora voce et cantu persolvunt. Hoc vero tam indecenti facto pluris se facere officium defunctorum quam officium Divinum ostendunt. Proinde crassum istum errorem et summam indecentiam in post corrigendo statuimus, et serio admodum reverendis vicariis praecipimus, quatenus abhinc, cum immediate post matutinum et laudes officii Divini anniversarium suum dicere debebunt, illud potius submissa voce recitent, matutinum vero cum laudibus Divini officii diei incidentis, sicut aliis temporibus, consueto cantu absolvant.

Scire etiam tam Venerabile Capitulum Insignis Collegiatae Loviciensis, quam et totus clerus eiusdem collegiatae debent, quod iuxta decreta et dispositionem Sacrae Rituum Congregationis in anniversariis quibuscumque pro defunctis unius nocturni numquam **invitatorium** aut dici aut cantari debet, sed solum in anniversariis trium nocturnorum. Consultur igitur, ut praxim hac in circumstantia in Ecclesia Metropolitana et aliis cathedralibus usitatem et Venerabile Capitulum Insignis Collegiatae Loviciensis cum suo clero sequatur.

Nescitur quoque quo iure admodum reverendi vicarii Collegiatae Loviciensis post matutinum et laudes, post horas et vesperas cum completorio cantatas **antiphonas de Beata V. Maria** temporibus praescriptis, videlicet: Salve Regina etc., Alma Redemptoris etc., Ave Regina Caelorum etc. et tempore Paschali Regina Caeli etc. penitus cantare intermittent. Abusus tam palpabilis, non adeo a longo tempore ad Collegiatam Loviensem introductus, cum integritati officii Divini derogare conspiciatur, decreto praesenti reformationis praecipimus et stricte admodum [s. 9] reverendis vicariis mandamus, ut statim post publicationem praedicti nostri decreti cantum dictarum antiphonarum post quamlibet interruptiōnem officii Divini de novo ad chorum introducant et sacrosancte manuteneant.

10º Admodum reverendi **vicarii** Insignis Ecclesiae Collegiatae Loviciensis ad protocollum visitationis nostrae generalis sequentia **sua petita porrexerunt:** 1º Ratione cuiusdam domus, acsi ad eos pertinentis, in qua

dycznie arcybiskupi, sufragani ogólni archidiecezji (gnieźnieńscy) i biskupi obcych diecezji.

nunc Venerabile Capitulum suum secretarium et cantores ecclesiae collocat, quatenus haec domus in usum collegii seu potius vicepraepositi, prout a fundatore suo fuit destinata (ut aiunt) revertatur.— 2º Exposcunt auctionem remunerationis nonnullorum anniversariorum, quae et una cum canonicis decantare et insuper missam lectam pro fundatoribus dicere astringuntur. Attamen pro talibus anniversariis per quinque floreros tantum aut quattuor collegium illorum percipit; qui proinde pretio tam exiguo et insuper missae absolutione gravatos se esse asserunt.— 3º Multum etiam gravatos se iidem admodum reverendi vicarii sentiunt eo, quod in anno ad missas conventuales nro 280 absque ulla retributione absolvendas coguntur, et quamvis Venerabile Capitulum qualibet hebdomada per septimanarios suos dicendas duas missas pro intestatis loco dictorum vicariorum se iam obligaverit, illi tamen instant adhuc pro ulteriore dictarum missarum reductione.— 4º Desiderant ulterius, ut fundatio Krajewsciana²⁵, uti pro collegio vicariorum ordinata et ab annis quadraginta collegio non soluta, et ad eorum collegium iterum deveniat et pro retroactis annis census omnes, eandem fundationem spectantes, dicto collegio a Capitulo refundantur.— 5º Expostulant, quatenus ad possessionem notariatus Montis Pietatis²⁶ vicepraepositus eorum, prout antiquitus practicabatur, cum illum vacare contigerit, admittatur.— 6º Assistentiam in dalmaticis tempore missarum Summarum dominicis et festis diebus, et dum missae anniversariorum cantantur, summe onerosam collegio agnoscant. Cum diebus praecipue festivis adeo multis occupationibus, ut cantu Divini officii, de Beata, excursione ad villanos aegrotos et auditione confessionum in ecclesia collegiata distenduntur. Ut tali obligationi, nonnisi cum damno suo, conducendo in locum sui alias extraneos presbyteros, satisfacere valent. Hinc, quamvis vi erectionis collegii sui ad hanc assistentiam, sed [s. 10] tunc cum duodecim, non vero quinque, ut adpraesens vicarios collegium eorum numerat, obligabantur; cedere potius se velle integra pro tali assistentia remuneratione offerunt, et eiusdem ad alia collegia ecclesiae, quae minus occupata sunt, aut ad seminarium translationem enixe expostulant.— 7º Denique, quatenus a celsissimo principe archiepiscopo ad instantiam nostram collegium eorundem vicariorum privilegium obtinere possit, ut personae eorum post exantlatos in obsequiis vicariatus aliquot annorum spatio labores ad beneficia vacantia Chruslinense²⁷, Złakoviense²⁸, Pszczeno-

²⁵ Por. przyp. 8 w dok. 4.

²⁶ Zob. przyp. 28 w dok. 4.

²⁷ Chruslin, parafia w dek. łowickim, od 1570 r. prepozytura par. z kolegium mansjonarzy.

²⁸ Złaków, parafia wtedy w dek. łowickim, od 1617 r. prepozytura par. z kolegium mansjonarzy.

niente²⁹ et Bednarensse³⁰ ius passivum ascendendi habeat, a nobis exoptant.

11° Singula praefata petita et puncta collegii admodum revendorum vicariorum decreto reformationis resolvendo, **sequens** ad illa **responsio** esto: Quod attinet 1^{am} quaerelam adm. rr. vicariorum ratione eiusdem domus in possessione Capituli haerentis, cum ex responsis Venerabilis Capituli constet, quod praefata domus a tempore suae constructionis sive illius fundatoris, postquam ad dispositionem Capituli devenit hucusque sub eadem manet, ac proinde iure praescriptionis et possessionis interruptae ad idem Venerabile Capitulum pertinere conspicitur, adm. vero rr. vicarii nullum ius authenticum ad hancce domum demonstrant, immo cum semel anno 1774 eandem domum violenter invadendo sibi appropriare vellent, per processum illis intentatum ratione spolii exemplariter sunt puniti; tuncque nullum ius formale in petitorio monstrare ad dictam domum potuerunt. Insuper, quia anno 1728, tempore visitationis generalis³¹, aliquos fundos terrae pro aedificando praesenti collegio eorundem Venerabile Capitulum eidem collegio cessit, nos proinde collegii vicariorum hac in circumstantia quaerelam non tantum reicimus, sed et perpetuum in post collegio silentium imponimus.— Quoad punctum 2^{um} Licetsi adm. rr. vicarii Ecclesiae Collegiatae Loviciensis a multo iam tempore pro quibusdam anniversariis minoribus, cum capitularibus simul cantatis, designata illis, quamvis modica, retributione [s. 11] contenti fuerant illamque acceptaverunt; siquidem pinguiora emolumenta ex anniversariis maioribus percipiunt. Aequum esse videtur, ut et hac minori contenti esse debeant exceptis missis lectis dictorum anniversariorum minorum, ad quas dicendas praefati vicarii a Capitulo coguntur, quas tamen missas iure merito, more Capituli Metropolitani Gnesnensis et aliorum, septimanarii capitulares potius absolvere tenerentur. Igitur si Venerabile Capitulum in post velit dictas missas anniversariorum minorum per vicarios adimplendas, aut pro qualibet tali missa per unum florenum et grossos quindecim, demptis ex stipendio cuiuslibet minoris anniversarii Capitulum concernenti, vicariis solvat aut per suos septimanarios illas recitare disponat.— 3^{um} petitum adm. rr. vicariorum resolvendo, videlicet quod attinet missas conventuales per illos recitari solitas, verum quidem est talibus missis, utpote nro 280 in anno can-

²⁹ Pszczonów, parafia wtedy w dek. łowickim, od 1622 r. prepozytura par. z kolegium mansjonarzy.

³⁰ Bednary, parafia w dek. łowickim.

³¹ Mowa o wizytacji kolegiaty przeprowadzonej przez prymasa Potockiego. Dekret reformacyjny po niej drukowany wyżej jako dok. 3.

tandis, nimum oneratos exsistere, sed quoniam Venerabile Capitulum omnibus diebus dominicis festisque per suos septimanarios missas conventuales absolvit, et insuper sopiendo quaerelas rr. vicariorum, loco eorundem missas per annum pro intestatis nro 104 suis septimanariis capitularibus dicendas imposuit, hoc subsecuto missae conventuales nro 176 pro parte vicariorum cantandae remanentes, adhuc eos grevare agnoscimus. Proinde recurrendo ad iustitiam distributivam statuimus, quantum adm. rr. vicarii in qualibet septimana per annum ad missas tres conventuales cantandas per se vel per suos substitutos, septimanarii vero capitulares ad quattuor in hebdomada, itidem per substitutos suos absolvens sint astricti. Si enim in Archicathedra Metropolitana Gnesnensi vicarii ad duas tantum missas conventuales et in Quattuor Temporibus ac vigiliis ad unam tantum septimanatim, septimanarii autem capitulares ad quinque missas conventuales absolvendas sunt obligati, cur etiam septimanarii Capituli Collegiae Loviciensis quattuor tantum missas conventuales in hebdomada {s. 12} qualibet absolvere non debeant? Hinc consulitur Venerabili Capitulo Loviciensi, ut si solutio pro septimanis capitularibus non esset ad onera missarum septimanialium proportionata, illam omnino ex massa capitulari augere studeat.— Ad 4^{um} Cum adm. rr. vicarii nullo pariter documento authentico fulciantur, quod fundatio Krajewsciana ad illorum collegium exclusive pertineat, in tali casu dispositio memoratae fundationis, prout ab annis quadraginta fuit, Venerabili Capitulo relinquitur.— Ad 5^{um} similiter petitum et punctum iidem rr. vicarii nullum documentum reponentes, quod nos convicere valeat, ut eorum vicepraeposito potius primatum ad notariatum Montis Pietatis, quam liberae dispositioni Venerabilis Capituli, in cuius possessione ab antiquo nominandi tales notarios exsistit, attribuimus; itaque huic petitioni rr. vicariorum nullo modo deferre possumus.— 6^{um} punctum rr. vicariorum sat iustum quidem esse agnoscimus, sed quia, ut ipsimet fatentur, assistentiam in dalmaticis diebus festorum et dominicis praelatis et canonicis celebrantibus per erectionem collegio vicariorum est disposita, quamvis olim longe plures quam nunc ecclesia collegiata vicarios numerabat, qui longe facilius huic obligationi satisfacere poterant, quam modo, dum nequitia et penuria temporum, vix ad quinque personas redacti conspiciuntur. Huic incommodo rr. vicariorum, sat palpabili, non alio modo remediari posse iudicamus, quam si celsissimus princeps archiepiscopus, uti loci ordinarius, suo decreto reformationis pro Seminario Loviciensi brevi edendo, in clericos seminarii hanc obligationem assistendi in dalmaticis transferre, et illa vicarios collegiatae, multum variis obsequiis parochialibus diebus festorum et dominicis occupatos, liberare benigne voluerit, hac conditione vicariis imponenda,

ut totum id, quod pro dicta assistentia in dalmaticis percipiunt, cedat in remunerationem clericorum assistentium. Hanc convenientiam, prout in ecclesiis cathedralibus fere omnibus practicatur, ubi seminaria inveniuntur, et seminaristae loco vicariorum passim in dalmaticis assistendo vices gerunt, iam celsissimo prin- [s. 13] cipi exposuimus sperantes, quod assensum suum tanto citius praebere non dignabitur, quanto magis id necessitas et utilitas ecclesiae exigere dignoscuntur.— Quod spectat ad privilegium a celsissimo principe et loci ordinario obtinendum et superius iam memoratum, quatenus iure passivo ad quaedam beneficia personae dicti collegii vicariorum, dum vacaverint, gaudere possint, id expetere a celsissimo principe per immediatum ad eundem recursum potius quam per interventionem nostram collegii vicariorum convenire iudicamus.

Postquam igitur praesenti decreto reformationis, quae ordinanda, statuenda erant, statuimus et ordinavimus, quae reformanda reformavimus et innovavimus, ac ad desideria cleri minoris respondimus, restat iam nihil, quam ut praefatae ordinationes et dispositiones eo certius suum sortiri possint effectum. Illas vigilantiae et executioni non modo Venerabilis Capituli Insignis Collegiatae Loviciensis, sed et Illustrissimo Consistorio Generali ibidem committere, ac denique omnes et singulos praelatos, canonicos minorisque cleri sacerdotes in Domino verbis divi Pauli apostoli obsecrare, ut et bene vocationem suam videant, saepe eandem perpendant et digne eadem vocatione ambulent³². Istud decretum reformationis, ut facilius ad notitiam omnium, quorum interest, deveniat, publicationem illius illustrissimo vicario in spiritualibus et officiali generali Loviciensi aut eius locum tenenti, quam in stuba capitulari congregato Venerabili Capitulo et universo clero fieri desideramus. Datum Gnesnae die 15 decembris 1811 anno.— Ignatius Bardziński episcopus Satalensis, suffraganeus et officialis generalis Gnesnensis, visitator generalis deputatus mppia.— Sigillum.— Martinus Szremowicz vicedecanus Coninensis, praepositus Colensis, secretarius visitationis generalis mpp.

6

Rekurs kapituły łowickiej do arcybiskupa Raczyńskiego odnośnie niektórych punktów dekretu reformacyjnego wystawionego przez biskupa Bardzińskiego i odpowiedź ordynariusza:

W aktach kapituł katedralnych, np. włocławskiej z 1760 r., można spotkać podobne odwołania się korporacji kanonickiej od biskupa wizytatora nieordynariusza do właściwego ordynariusza diecezji. W Łowiczu spotykamy się z tym jedyną raz, obecnie. Ponieważ dekret reformacyjny z 1811 r., opublikowany pod nrem 5, był ostatnim dla tutejszej kolegiaty w okresie przynależności jej do archidiecezji gnieźnieńskiej, niniejszy rekurs i decyzję arcybiskupa drukuję w tym miejscu.